Apostrophi.

Reticentia, cum intra nos supprimimus ea, quæ dictari videmur, quòd aut turpia, aut inuidiosa, aut alioquin nobis graui dictu sunt: vt est Demosthenicum illud proœmium, non

Pp pari

pari ego, & aduersarius periculo ad iudicium venimus: sed mihi quidem, nolo autem quicquam initio dicendi ominousus proloqui. Interdum etiam vitur hac figura, quasi ad alia properemus. Tale est Virgilianum illud,

*Quos ego: sed motos praestat componere flu-
tius.*

Definitur ab Alexandro Rhetore λόγον ἐπιτείνων τὸ παρασιτωώδη μῦθον, ἢ παραλείπων τὸ γινωσκόμενον, ἢ σιωπῶν τὸ ἀσυχρόν. Oratio extendens, quod reticetur, ut apud Demosthenem. Μήτηρ μὲν ὑπῆρχε πολίτης πατήρ δὲ οὐκ ἔρω πόδεμ. Plus auget silendo, quam si enarrasset: Alias, vel omittit, quod notum est, vel reticet, quod obscurum est.

Apostasis.

A nonnullis separatio dicitur, quod per mixtos sensus separat, atque dilatat. Videtur aequalibus membris, & interuallis distincta oratio, metaphora ducta a constitis arboribus. Nam Theoph. lib. 3. de caus. plant. consitarum arborum interualla vocat ἀποστάσεις. Meminit eius figura Hermog. lib. 1. περὶ ἰδεῶν, & Philostr. in epist. ad Iulian. αἱ δὲ ἀποστάσεις, εἴ τε προβολαί, τῶν λόγων Γοργίου ἐπεχωρίζον πολλαχῆ μέρ, μάλιστα ἴσον τῶν ἰσοποιῶν κύκλω. Apostases vero, seu proietura orationum Gorgiae in familiarem usum, & consuetudinem veniebant, sapissimè quidem, maxime vero in poetarum circulo. Tale est illud, seruiebat forum cubiculo, Praetor meretrici, carcer conuiuio, dies nocti, Murrhedius apud Senecam. Meminit quoque Philostratus in Gorgia ὁρμήσε καὶ τοῖς ὀφισαῖς ἤρε, καὶ παραδοξολογίας, καὶ πνεύματῳ, καὶ τὰ μεγάλα μεγάλως ἐρμηνεύειμ, ἀποστάσεων σε καὶ προβολῶν. Aristides περὶ σεμνότητῳ, αἱ, ἀπόστασι fieri, ὅταν ἢ συμπλέκην κατὰ τὸ ὅριος καὶ συναπλῶν ἀλλήλοισ ἀποσάντες, εἰς ἀρχὴν ἰδίαν ἐπανάγωμεν ὡς τὸ σιωπημένον τῶν νοημάτων χωριστὴν ἀποσῆναι. Rhet Graec. p. 642. Cuius definitionis satis obscura, hic est sensus, Apostasis est amplificatio quaedam sententiae, per variam rerum inter se copulatam seriem, in idem principium reuoluta. V. G. grauiam patrat Philippus. Simplex est sententia, & minimè figu-

*Ἐστὶ
προβολῶν.*

rata. At si diffundas hoc pacto, *Thessaliam subiugauit, Euboeam sibi mancipauit, in Hellepontum proficiscitur*, sensibus & colis inter se distincta, ac separata, tunc fit ea, quae à Graecis Rhetoribus dicitur ἀπόστασι. Omnia enim declarant, & explanant, quod initio positum est, *grauiam patrat Philippus.*

Apostrophe.

Auersio. Necessaria plerumque figura, ubi, quae ad alios dicta volumus, ad alios dicere videmur. Sic plerumque conuertimus orationem in reum ab iudice, cum illa tamen, quibus aduersarium alloquitur, iudici alligentur. Acutissimum exemplum in Philippicis Demosthenis, ubi, quibus verbis populum Atheniensium monitum videt, eadem se dicit apud Graecos, & Arcadas, & Messenios concionatum inuidiosè. Et M. Tullius, cum saepe alias, tum pro Roscio conuertit orationem ad Chrysgonum, ab illo loco, rogat, oratque Chrysgone, &c.

Aria.

Execratio oratoria apud Ciceronem, *o scelus! o portentum!* in vltimas terras exportandum! Apud Virg.

At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus an-

si.
Dij, si qua est caelo pietas, qua talia cures,
Perfouant grates dignas.

Eadem Catara.

Asyrmus.

Urbana dictio. Hac figura fit exercitatus alij ingenua festiuitas, ut apud Ciceronem, respicite, respicite iudices, hominum fortunas, respicite Fabritij senectutem: cum hoc respicite ornandae orationis causa saepe dixisset, respexit ipse: at Fabritius à subfellijs demisso capite discesserat. Et alias, negabat ius tam nequam esse Verrinum. Et idem alibi, execrabatur Sacerdotem, qui tam nequam Verrem reliquisset.

Asyntacton.

Quam consueti orationis structura, siue syntaxis immutatur, quod multis modis contingit, quos in Homero obseruat Plutarchus de schematibus.

Asyntacton.

Est, vel dialylon, cum oratio nulla coniunctione connexa, velut solutae sententiae regulam seruat. Ut, *consilium, patriam, galca, clypeoque* resulant. Irrita deflexit, partim stringentia corpus. Et, *ipsi, numerumque* modumque carinis. Nos *ara, manus, naualia* demus.

Lati.

Aquil. 15.

Tul. Rosp. p. 27.

Tul. Rosp. p. 24.

Tul. Rosp. p. 30.

Latine dicitur dissolutio, vel inconnexio. Alyntheton autem, modo per singula verba fit, aera, manus, naualia demus. Et, haec eadem Aenea, terram, mare, sidera iuro. Modo per plura verba, & per ea, quae Graeci vocant κῶνα.

Denique, quid vesper serus vehat, vnde serenatas

Veni ut agat nubes: quid cogitet humidus auster,

Sol tibi signa dabit.

(Et) — nubes caua speculatur amicti,

Quae fortuna viris, classem, quo litor e linquant.

Quid veniant, &c.

Auxesis

Vehemens rei amplificatio. Vt 2. Philipp. Orem non modo visu foedam, sed etiam auditu, si inter caenam in tuis illis immanibus poculis, hoc tibi accidisset, &c.

Brachyepia

Hoc fieri solet, cum orator breuitate sententiae praecedat auditoris expectationem. Lyfiae, queres a me, qui iure obtinere possim, quo iure mihi Polienus reliquit, quo iure praetor dedit possessionem. Leges me defendunt, ad te non pertinent, hi veritatem sequantur. Item eiusdem. Sed nos aequum est voluntatem dispicere. Na consilio valuit, fortuna lapsus est: homo fuit, fatetur, concedendum non omnia posse; hoc enim Deorum est proprium.

Characterismus.

Quemadmodum pictor coloribus figuras describit: sic orator hoc schemate, aut vitia, aut virtutes eorum, de quibus loquitur, deformat. Lyeoni, quid in hoc arbiter bonae spei reliquum residere, qui omne vitae tempus vna, ac praestantissima consuetudine produxit? Nam simul, atque ex prioribus horis diei, nimia cibi, ac vini satietate vix meridiano tempore, plenus crapula est expectatus: primum, oculis mero madidis, humore obcaecatis, visu grauidis lucem constantem intueri non potest: deinde confectis viribus, utpote cuius venae non sanguine, sed vino sunt repletae, se ipse erigere non valet: tandem duobus innixus, languidus, qui cubando sit defatigatus, tunicatus sine pallio, soleatus pralectulo, paluolo frigus a capite defendens, flexa ceruice, summissis genibus, colore exangui, protinus ex cubiculari lectulo excitatus, in triclinium trahitur. Ibi praesto sunt quotidiani, pauci eodem

studio excitati conuiuae. Hic vero princeps paulum illud reliquum, quod habet, mentis ac sensus, poculis extrudere festinat, & eas bibendo prouocat, & laesit, perinde, ac si in hostium praelio, quam plurimos superarit, atque adflixerit, amplissimam sibi victoriam paratam existimans. Interea procedit simul, & illud tempus, & potatio: oculi vinum lachrymantes caligant, ebriosum ipsi, vix ebrii cognoscunt: alius sine causa iurgio proximum laesit: alius somno deditus, vi cogitur vigilare: alius rixari parat: alium turbas vitantem, ac domum reuerti cupientem retinet ianitor, pulsat, exire prohibet domum, interdictum demonstrans. Interim alium contumeliosè extra ianuam eiecitur, vacillantè puer sustentat, ac ducit pallium per lutum trahentem. Nouissimè solus in triclinio relictus, non prius poculum ex manibus emittit, quam somnus oppressit bibentem, ac dissolutis artubus, ipsum poculum suapte natura dormienti excidit.

Catachresis.

Abuso vocis, vt, equum aedificant.

Catara

Κατάρω, execratio, vt, Dij te perdant, fugitiue. Eadem Aria.

Charientismus.

Sive scomma. Haec figura fit festina dictio, cum amoenitate mordax, vt apud Ciceronem, infirmo corpore, atque aegro colore, vt ipse iudicare, &c. Et apud eundem: facite enim, vt vultum ipsius, & illam vsque ad talos demissam purpuram cogiteris.

Κισδὺν

Apud Scholiasten Aristidis eadem est figura, ac chiasmus, decussatarum, scilicet sententiarum textura, vt, Doctorum sanctissimus, & Sanctorum Doctissimus.

Chlemaismus.

Sive epicentomesis. Haec figura risum excitat, & seuerè proposita vafre excutit, eludens personarum, aut rerum comparationem. Vt apud Virgilium, meque timoris argue tu Draece. Apud Ciceronem. Quasi verò, ego de facie tua catamite dixerim: vel alias potuisset contumeliosius facere, si tibi hoc Parmeno per aliquem, ac non ipse Parmeno nuntiasset. Est vt apparet ironiae species.

Chiricon.

Κλητικὸν ἕμμα est inuocatio, vnde κλητικοὶ ἕμνοι, hymni ad Deorum opem inuocandam.

dam facit, inquit Hermogenes, hæc figura Apostrophien, & *καταφορά* hoc est, vehementiorem quandam impetum sermonis.

Climax.

Quod Græci vocant, ascensus nominetur à nobis. Malo enim ascensum, quam schalam, aut gradiculos, ut quidam dixerunt. Est autem figura, perquam decora, & à Demosthene commendata: in qua postremum quodque verbum in priore membro, aut parte aliqua elocutionis positum in inferiorem, rursus assumptum inijcitur: atque ita, velut gradibus quibusdam, cōnectitur oratio: adhuc modū. Ponam enim ipsum Demosthenicum versum: Et non dixi hæc quidem, non autē scripsi: nec scripsi quidem, non profectus sum autem ad legationem: nec profectus quidem, non persuasi autē Thebanis. Hic animaduertis quanto elatus dicta sint, quam si simpliciter enuntiasset, & dixi hæc, & scripsi, & in legationem profectus sum, & persuasi Thebanis. Sic M. Tullius pro Milone. Neque verò se populo solum, sed etiam senatui commisit: nec senatui modò, sed etiam publicis præsidijs, & armis: neque his tantum, sed etiam eius potestati, cui senatus totam Remp. commisit. Parce autem vsus est figura. Nam in tertio gradu contentus fuit dicere, neque his tantum, ne rursus totum illud repeteret, neque solum publicis præsidijs, & armis tantum: videlicet, quia, & longum, & infuave futurum erat. Egregie autem, & (ut mihi videtur) feliciter, Licinius Calvus in Vatinnium, non ergo pecuniarum magis reperundarum, quam maiestatis magis, quam Plancie legis: neque Plancie legis magis, quam ambitus: neque ambitus magis, quam omnium legum omnia iudicia perierunt.

Iul. Rufini, p. 32. Climax est, cum ex re in rem gradum tibi sententia faciunt. Ut, quæ Phœbo pater omnipotens, mihi Phœbus Apollo prædixit, &c. Et,

Torna leana lupum, qui quitur lupus ipse capellam:

Florentem cythrisum sequit' in lasciuia capella.
Latine hæc figura dicitur gradatio.

Cænones.

P. Rutil. p. 3. Hoc duorum schematum coniunctionem habet: quod, & ab vno verbo omnes sententia incipiunt, & in vno nouissime acquiescunt. *Syratoclis*, quaeritis nouam rationem administranda reip. at reperire meliorem,

quam à maioribus accepistis, non potestis. Quaeritis maximis sumptibus faciendis, quomodò tributa ne conferatis? at consilij captas ærarij opes, quas cupitis, agere non potestis. Quaeritis quemadmodum scelere contaminatis hominibus parcatis? at ignoscendo nocentibus, innocentium salutem custodire non potestis.

Compar in Isocolo.

Commotatio in Epimone.

Commutatio, vide in Anaclassi.

Communicatio, vide Anacænosis.

Concessio in Paromologia.

Deesis.

Obsecratio, vel obtestatio, qua Deos oramus, *Iul. Rufini*, aut homines. Cicero pro Deiotaro, Per dextera istam tuam ego obtestor, Per ego has lachrymas. Pro Roscio *μετὰ τὴν ἰσχυρίαν*, rogat, oratque te Chryfogone, Apud deos, Virg. Per superos, atque hoc cælum. Per ego has lachrymas, dextramque tuam te. Plautus, ita Deos obtestor per senectutem tuam.

Debole.

Criminatio, & quasi denuntiatio eorum, *Iul. p. 37.* quæ futura sunt. Cicero pro Milone, Erit, erit illud profectò tempus, & itlucelet aliquando ille dies, cum tu salutaribus, &c. Terrent. Videre videor iam illum diem, quo hinc egenus profugiet aliquò militatū. Apud Virg.

Sed non ante datam cingetis mœnibus urbem.

Quam vos dira fames, nostraque iniuria cadis.

Ambebas subigat malis absumere mensas.

Diacope.

Siue diastole est, cum inter duo, eadem verba *Iul. p. 31.* diuersum ponitur aliquid medium, ut, Culparumque Paris, diuim inelementia diuim. Et, Duc age, duc ad nos. Et, scis Proteus, scis ipse. Latine dicitur separatio. Species est, ut apparet Anadiploscos.

Diaresis.

Est figura sermonis, cum rerum distributio. *Iul. p. 33.*

hic Dolopum manus, hic saeuus tendebat Achilles:

Classibus hic locus, hic acies cersare solent.

(Et) *Hic porcus alij est diuus.*

(Et) *ferit ense grauem cymbaram Osirim.*

Hæc latine dicitur distributio, vel designatio: clara, & subtilis apparet in copula verborum cum

Cyprian. de bono patientia. cum nominibus. vt, [Spirare ventos, fontes fluere, grandescere copias messium, fructus mitescere vinearum, exuberare pomis arbuta, nemora frondescere, prata florere. Et verus ille Licentij de Proco ad D. Augustinu, quam terfus est,]

Sprumae aper, fluit unda, fremit leo, sibilat Diallage.

Improprio nomine dicitur instantia. *ysaris* tractus est potius orationis, quam figura.

Diallagon.

Διάλλων est sententiarum reciprocatio commutationi similis. Vt, inter pueros senes, inter senes puer, idem *Εαγονιον, & Χασοι.*

Dialogismus.

Hac ita fit, cum quis secum disputat, & volutat, quid agat, vel quid agendum putet, Apud Terent. Quid igitur faciam? Virg.

En quid ago: rursusne procos strisa priores Experiar?

Cicero pro Cluentio, dein iudicibus? mihi igitur nihil quaeretur. In Verrinarum li. 1. Si populo redimitur, mihi praeda de manibus eripitur. Quod est igitur remedium? quod?

salysis.

Hoc Schema contrarium est Polysyntheticon. Nam demptis omnibus articulis sententiae diuisae pronuntiantur. Daphnidius, Quid aures me conuenit facere Byzantij? subire publicae causae iudicium, magno nomini aduersariorum fortiter resistere, non vereri periculum, diligenter posteritatis crescere, non minas extimescere, constanter in causa pro vobis perseuerare? omnia feci, vestrum commune commodum spectans: tamen non desunt, qui ex tantis meis officijs aliquid velint vituperare. Item Lysix, Omnibus in rebus suam confidentiam ostentabat: debitum perdebamus? non dissoluebat, minabamur? contemnebat. lex nihil valebat: magistratus negligebat. Venit hoc tamen nobis nouissime tempus vlciscendi.

Dianoea.

Hac figura fit proprie, cum praepositur non id, quod fieri oportet, sed quod fit. Tullius, Dolabella autem, quemadmodum homines nobiles decet, vlcisci iniuriam fortissime perseuerat. Vt g. Furor arma ministrat. Applicatur huic figura etiam chria sententia necessaria. Vt Cato in Thermum post censuram. [Qui ventrem suum, non pro hoste habet, qui pro Republ. non pro sua obionat. qui stulte spondet, qui cupide aedificat.]

Diaphora.

Hoc Schema cum verbum iteratum, aliam P. Rutil. p. sententiam significat, ac significauit primo diditum. Id est huiusmodi. Hunc tu frater, eiusdem sanguinis particeps, in hac fortuna deferere potuisti: cuius aeternae quemuis extraneorum hominem, modo hominem, commouere possent? Item, in vniuersum mulierem, quid potius dicam, aut verius, quam mulierem. Eadem est cum translatione.

Diaporesis.

Addubitatio. Hac vtimur, cum propter res aliquas volumus videri dubitare, & quasi ab ipsis iudicibus consilium capere, quo potissimum genere orationis vtamur. Quale est pro Cluentio prooemium: Equidem, quo me veritam, iudices, nescio: negem fuisse illam rem, &c. Item, pro Cornelio: Pugnam aperte contra nobilissimorum hominum voluntates: studia, consilia, cogitationesque eorum aperiam: &c. quae quasi dubitans, an sibi facienda sint, dicit. Vide in Aporia.

Diaporesis.

Apud Hermogen. lib. 3. de Inu. eadem cum *Διαπυρσι.*

Diasyrmus.

Hac figura fit, cum rem aliquam, aut personam eleuamus. Vt apud Tullium, Est adhuc (quod admirari vos video) non Verres, sed Quintus Mutius. Et in eodem. Sed repente est vestigio ex homine, tanquam ex aliquo Circaeo poculo, factus est Verres: redit ad se, atque ad mores suos. Et alibi, quid ad haec Naeuius? redit, scilicet nostram amentiam, qui in vita sua rationem summi officij desideremus, & instituta bonorum virorum requiramus.

Diasyrmus, eleuatio, vel irrisio. Ea figura est, qua ludentes, quae dieuntur ab aduersarijs, dissoluimus. Qualis est ille locus pro Muræna in Sulpitium totus de iure ciuili.

Diarypsis.

Descriptio, vel deformatio, vbi rebus derelictis, personarum, & formas ipsas, & habitus describimus, & exprimimus, vt Tullius hoc modo: Ponite ante oculos vobis Rullum, in Ponto inter vestra, atque hostium castra, hasta posita cum suis formosis finitibus auctionantem. Item, plenius pro Milone, Si haec non gesta audiretis, sed picta videretis: tamen appareret, vter esset invidiator.

Pp 3

Aquil p. 15.
πρώτων
εργαμάτων
των παροικουμένων.
ab. lexan. dro.

tor. Et deformat Milonem in rheda sedentem, penulatum cum vxore. Item, Clodium cum equo, & cum delectis villa egredientem. Eodem modo pro Roscio de Glauca: Nonne vobis hæc, quæ audistis, oculis cernere vidimini, iudices? non illum miserum, ignarum casus sui, redeuntem à cœna videtis? non positas insidias, non impetum repentinum? non versatur ante oculos vobis ipse Glauca? & quæ sequuntur.

Dicaologia.

P. Rutil.
P. 7.

Hoc schema fieri solet, cum æquitatem causæ, quàm maxime breui sententia complectitur. Id est huiusmodi, quod si me reprehendis, cum homo adolefens lapsus sim: vehementer erras, qui quid natura valeat, ignoras: acerbusque, & iniquus es, qui quod æqualiter omnibus putes ignoscendum, vni imputas, & in vno arbitraris vindicandum. Item Lysia, Nam ego huic, iudices, quicquid ad superius tempus attinet, nihil succensco: nihil enim deliquisse cognoui, sed in hoc nouissimo facto, cum plenum malitiæ perfidiæque inuenirem, merito reprehendere, atque odisse cœpi. Quæritis fortasse, quid acciderit causæ: quamobrem eundem, & laudem, & vituperem: quod idem commutata voluntate non est, qui fuerat: neque idem nunc de se audire debet, quod prius consueuerat, cum sine noxa se gerebat. Non arbitratus es igitur, rursus cum reuersurum ad officium, atque amicum tibi futurum? Quo modo? quem sciam tantum facinus in se amisisse, vt in reliquum tempus, neque beneficio locum, neque beneuolentiæ spem relinquere?

Diezeugmenon.

Aquil. p.
22.
Disiunctio.

Siue disiunctum. Hæc figura ita ornat, & amplificat orationem: vt diuersis redditionibus verborum membra, quæ vocamus *κῶλα*, disiungat, ac separet, siue duo, siue plura. Hoc modo, Capuam colonis deductis occupabunt, Atellam præsidio communient: Nuceriam, Cumas multitudine suorum obtinebunt: cætera oppida præsidijs deuincient. Tale est illud: Veniet igitur sub præconem *τοῦ* Propontis, atque Hælespontus: ad dicetur communis ora Lyciorum, atque Cilicum, Mysia, & Phrygia. Venies Propontis, atque Hælespontus sub præconem, id est, conditioni, legique parebunt. Animaduertere autem potes, nihil interesse, vt in postremis partibus membra disun-

gantur, necessitate verborum, an in primis, an hoc vicissim fiat.

Dilemmaton.

Annueratur ab Hermogene inter figuras, sed vt apparet inter argumentationes est referendum, non differt enim à communi dilemmate. H. lib. 4. de inuentionibus.

Distributio.

Vide Diæresin, ea est, quæ vnumquodque proprio circumscribit verbo. vt, apud Ambrosium Hexam. l. 3. c. 15. de aqua. Inter arenas flaua, inter cautes spumea, inter nemora viridantior, inter flouulentia discolor, inter lilia fulgentior, inter roseta rutilantior, in gramine liquidior, in palude turbidior, in fonte perspicua, in mari obscura, & Iulius Firmicus libro de errore profanarum religionum de Ioue. In cygno fallit, in Tauro rapit, ludit in Satyro. Sic Minutius Felix.

Pluuias fluere, flare ventos, grandines increpare, Nimbis collidentibus tonitrua mugire.

Ecbasis.

Digressio. Excursio à proposito.

Ellipsis.

Id est detractio, contraria Pleonasmò. Oratur oratio, cum verbum aliquod detrahimus à sua significatione, hoc modo, & illi quidem, qui à se contumeliam morte inimici repulit, ignosco. Videntur autem mihi, iudices, qui sententias pro illo tulerunt, nam multos fuisse audio. Hic apparet tum illud deesse, videntur autem mihi, & iudices idem sensisse, vel ignouisse: sed quia intelligebatur, ideo detractum est, vt ipsa celeritate commotior esset enunciatio.

Emphasis.

Altiozem præbens intellectum, quàm, quem verba per se ipsa declarant.

Enagonion.

Figura, qua contrariorum sensuum inductione, pugnae quoddam simulachrum exhibet, Definitur à Scholiaste Aristidis apud Phocium, in Aristidis Panathenæico *σχῆμα δὸν ἔχειν ἄγωνα τῆ ἐπαγωγῆ τ' ὑποκρίτων*, est species Antithesis, vt iustus fortior, fortibus iustior. Eadem *ἰσχυρόν* ibidem appellatur.

Energia.

Est figura, qua formam rerum, & imaginem ita oratione substituimus, vt lectoris oculis,

Aquil. p.
25.

Scholias
Aristidis.

lul. p. 31.

Is presentieque subijciamus. Eadem Hypoty-
pofis, Diatypofis, Characterifmus, Descrip-
tio.

Enthymema.

Jul. Ruf. p. 23. Fit, cum periodus orationis ex contrarijs
sententijs astringitur. Apud Lucilium, [Si me
nescite, hoc nescis, quod querere dico, quare
diuinas quicquam, aut querere debes. Ipse:
Et si scis q. b. e. scire hoc d. t. Cicero in diuina-
tione, tamen hic operam tuam pollicebere,
qui te neque velle sua caussa, nec si velis, pos-
se arbitrantur.

Epagoge.

Idem. Fit hæc ex rerum similibus collatione, vel
argumentorum, salua tamen similitudine re-
rum. vt Virg.

*Impronsum aspris veluti, qui sensibus an-
guem*

Prestis humi nites.

Et Cic. pro Rosc. comparat occupationes
Iouis opt. maximi, Syllæ rebus gestis propi-
us. Argumentorum autem, vt Lucretius, [Nā
si tu fluctus, vndaque è gurgite falso tollere
decreueris, ventum prius Hæmatium tu, Vē-
tum, inquam, tollas.] &c.

Epanadiplosis.

Jul. p. 31. Est, cum idem verbum in eadem sententia
& primum est, & extremum. vt, [Cæsaris, &
famam, & nomen tot ferre per annos. Titho-
ni prima quot abest ab origine Cæsar. Et, An-
tè nouis tibeant, quam præta coloribus, antè.
Et, Vnum illud tibi nate dea, proque omni-
bus vnum. Et, Ipsum obtestemur, veniamque
oremus ab ipso.] Latine dicitur inclusio.

Epanalepsis.

P. Rut. p. 3. Hoc schema fieri solet, cum id, quod dictū
semel est, quo grauius sit, iteratur. Id interdū
fit vno verbo: interdū plurium verborum
coniunctione. Verbum sic iteratur. Pythiæ,
Eythias. Quid contra tot res, ramque euidentes dicere
potes Demosthenes? cognitum enim est te
republicam venalem habuisse, cognitum
est. Item Hegesie, Sed instigabat multitudine
nis animum ad bellum, inferendum incitatus
iracundia furor. Furor, inquam, non ratio,
sine qua nihil vnquam populus ex sententia
gessit. Sed plurium verborum iteratio est hu-
iusmodi. At ego in his ærumnis amicis sum
spoliatus omnibus, iudices: qui non, quod me
odissent, sed quod inimicorum factione per-
tinuissent, me in malis deseruerunt.

Epanalepsis, repetitio. Hæc figura tantum à
Palinlogia distat, quòd in illa quidem vna
pars orationis bis repetitur, tum coniunctim,
tum interposito vno, aut altero verbo, quo
vehementior elocutio videtur fieri: at in hæc
ex plurium verborum continuatione repe-
ta, idem queritur: vt, si dicas, Patriæ suæ quis-
quam, ò diu immortales! exitium est machi-
natus: Hæc non potest iam non potest, in-
quam, libera hæc ciuitas esse.

Epanalepsis, repetitio sententiæ propter
aliam necessariam causam, non vt fit in figu-
ris elocutionis, sed apud Lucilium: vel consi-
lio, vtrum quod dictis, olim cælicolæ adsu-
issent prior concilio. Cic. pro Rabirio, Li-
benter si esset integrum, profiterer idem, Sa-
turninum C. Rabirij manu intersectum, nihil
me iste clamor commouet, Vsq; huc liben-
ter, inquam, profiterer.

Epanalepsis, est eorundem verbum simul
positorum, eiusdemque sententiæ post multa
interiecta, cum aliqua periodi conclusione
facta repetitio. vt,

*Huc pater o Leneæ, tuis hic omnia plena
Muneribus, tibi pampineo grauidus autum-*

*no
Floret ager, spumat plenis vindemia la-*

*bris:
Huc pater o Leneæ veni!*

Et, Pastorum musam Damonis, & Alphesi-

*baei,
Immemor barbarum, quos est mirata iuuen-*

*ca
Cerrantes, quorum stupescit carmine lyn-*

*ces:
Damonis musam dicemus, & Alphesi-*

*baei.
Latine hæc figura dicitur resumptio, vel
repetitio.*

Epanaphora.

Est, cum ab eodem verbo plures inchoate
sententiæ incipiunt. vt,

Hic gelidi fontes, hic mollia præta Lycori.

Hic nemus, hic ipso tecum consumeret a-

*uo.
Et, Num fletu ingenuis nostræ num lumina*

*flexu?
Num lachrymas vittus dedit aut miseratu-*

*amentem est?
Et, bellum o terra hospita portas.
Bollo armantur equi, bellum hæc armenta*

minantur.

Aquil. p. 20.

Jul. Ruf. p. 29.

Idem p. 30.

Ἐπαναλήψις

Ἐπαναφορά

Ἐπαναλήψις

Ἐπαναφορά

Ἐπαναλήψις

Ἐπαναφορά

Et, Ver adeo frondi nemorum, ver vile i'uis.
Et, Nocte lentus stipula melius, nocte arida pra-

Tondentur, noctis lentus non defuit humor.
Latinè hæc figura dicitur regressio.

Epanaphora, quod relatum vocant. Hæc figura, vel frequentissimè, & Demosth & M. Tul. & omnes vehementes oratores vtuntur: quando præcipuè, & ipsi commoti videri volunt, & iudicem commouere. Contar autem ex eo, quod eadem pars orationis sæpius per singulos ambitus, aut per singula membra, interdum etiam breuius per cælia, quæ κόμματα appellat, repetitur hoc modo: Verres calumniatorem apponebat, Verres de causa cognoscebat. Verres pronuntiabat. Aut si dicas: ille venire hostes nuntiavit, ille vos in motum belli compulit, ille in tumultu, vt ciuitas esset effecit. Per ambitum autem repeti potest eadem pars orationis sic: Tandiu Tib. Græchus populo gratus fuit, quandiu leges ad voluptatem eius, non ad vtilitatem rep. compositas ferebat: Tandiu C. Græchus, quamdiu legibus agrarijs, & frumentarijs, & cæteris profusionibus ararijs multitudinem imperitam promerebatur: Tandiu Saturninus plurimum potuit, quamdiu easdem illas frumentarias largitiones, & agri diuisiones pollicebatur.

Epanodus.

Est, cum duobus breuibus, pluribusue propositis, ad singularem enarrationem recurritur. Vt,

— diuellimur inde,

Iphitus, & Pelias mecum, quoru Iphitus a uo lam grauior.

Et, Proximus Orsiochum, & Buthen, duo maxima

Teucrum

Corpora, sed Buthen auersum cuspide fixit Loricam, galeamque intor, qua colla sedentis Inuenit. Latinè dicitur euerfio, vel egressio.

Epanorthosis.

Est, cum supradictum verbum verbo sequenti corrigitur: vt, Non subripere, hoc est furari. Latinè dicitur correctio. Sic Cestus Pius. Erat nauigium, imo fuerat. Eadem Aphorismus.

Eprobola.

Επρωβόλη intercalatio. Apud Hermogenem figura est non dissimilis Parenthesi, επρωβόλη enim est interficere, & interca-

lare. Sic vsurpauit Plato in Timæo οὐδὲ ἐπὶ μῆκει λόγῳ, πάρεργον ἄλλο μῆκος επρωβόλη-
τέον. Neque ad orationis prolixitatem, otiosa quædam alia longitudo interficenda.

Epenhymesis.

Επενθύμησης melius inter argumentationes collocatur, quam inter figuras. Est ratio-
num, atque enthymematium acrior quædam, & contorta volubilitas. Vnde Hermogen. περί περιτότητα.

Eperexegesis.

Enarratio potius est, quam figura, de qua in narratione.

Eperergasia.

Επὶ εἰργασία exposito cum in eodem loco manens orator aliud dicere videtur. Cic. 4. ad Heren.

Eprobola.

Hoc schema dupliciter fieri consuevit, cum pluribus, & diuersis sententijs, aut vnum aut idem verbum singulis præponitur: aut varietas verborum, quæ tamen eandem vim inter se habent: quæ ab vno verbo sæpius profisciscuntur, sunt huiusmodi. Lycurgi, Nam cum iuuentus concitata temerè arma caperet, & quietos Thefalos manu laceffere conaretur: iure senatum coegi auctoritate sua comprimere adulescentium violentiam. Ego quæstoribus interminatus sum, ne sumptum stipendio præberent. Ego armentario patefacto restiti, atque efferi arma prohibui. Ita que mea vnus opera compressum, non concitatum bellum, non necessarium scitis. Item Hegesia, Misere mini mei, iudices, quem coniurata tanta vis inimicorum oppugnat. Misere mini solitudinis, cui ne in summo quidem tempore periculi liberos adhibere ad communem calamitatem decernendam licitum est. Misere mini senectutis, quæ me etiam sine cæteris malis grauius defatigat. Varietas verborum, quæ eandem vim habet, huiusmodi est. Demosthenis, Dolui viri Athenienses, vbi illum clandestinum hostem impunè intra murum vidi vagari: agrè tuli, quod omnium vestrum facilitatem vnus fallaciâ tentatam intellexi: commouit me, quod in accipièda iniuria ple-rosque lætitiâ ostentantes cognoui.

Epicrisis.

Επίκρισις, cuius meminit Hermogenes in capite περί ἀληθινῶ λόγῳ t. 2. id. Defin-
nitur ab ipsius Hermogenis Scholiaste λόγῳ
ῥηθέντι

P. Rutil. 12
Eadem 12
n. p. 12
Epanaphora

ῥητορικῶς ἢ βελωδῶς sermo- nis dicti confirmatio & corroboratio: ubi sta- tim sententia, seu propositionis allatae subij- citur ratio: ut apud Demosthenem, de corona, Δεινὸν μὲν ἔστι θεοὶ πᾶσι γὰρ οὐ, καὶ ἀπὸ πα- τέρων. Graue illud quidem, ὁ terra, & Dijs: quomodo enim non esset graue contra patrem?

Epithorosis.

Alexander. Ab Alexandro Rhetore à Prodiorthosi dis- criminatur, quod hæc ante dicti cuiusdam ac- cerbitatem præmuniat auditorem: Illa orati- onem iam durius prolata corrigat & miti- get.

Epimone.

Commoratio, cum in loco firmissimo, quo tota causa continetur, manetur diutius. Cic. 4. ad Herenn. ἐπιπλέον, ἐπὶ τῷ αὐτῷ νοή- ματι ἐπιμονὴ μετ' ἀνέχσεως. Alexander Rhetor.

Epiphonema.

Iul. Ruf. p. 23. Hæc sententia in fine expositæ rei cum af- fectu enuntiatur. Cicero in Verrinis, non vi- tam liberam, sed mortis celeritatem precaban- tur.

Epithora.

Iul. Ruf. p. 3. Epithora. Inter hoc schema, & Epibolen, hoc inter- est, quod in superiore vnum pluribus senten- tijs anteponitur: in hoc autem omnium ten- tentiarum, vnum, atque idem nouissimum verbum. Sofferatis, Non enim alius, quis est, cuius opera in has difficultates incederimus: Sed initio ad bellum suscipiendum vos primum impulit. Philippus. Deinde in ipso belli labore, ac periculo deseruit nos Philippus. Nouissimæ nunc calamitati nostræ, atque culpæ, successit idem Philippus.

Epiphora.

Iul. Ruf. p. 37. Siue epitimesis. Fit hæc figura cum iurgamur, aut coarguimus. Cic. in Catilinam, Patere tua consilia non sentis? quem nostrum ignorare arbitraris? Terent. Non ego te vidi manum, &c. Virg.

Non ego te vidi Damonis pessimè caprum Excipere insidijs?

Epipocle.

Iul. Ruf. p. 4. In hoc ex prima sententia, secunda oritur, ex secunda tertia, atque ita deinceps complu- res. Nam quemadmodum catenam multi inter se circuli coniuncti vinciunt; sic huius sche-

matris seriem complures sententiæ inter se connexæ continent. Lysia; Constanti igitur iudices, Simonem domo sua, ab suis Dijs pen- natibus, vi cum summa iniuria esse exturba- tum. Nam Cheremenes cum hominibus ar- matis ad eum venit, cum venisset, sine vlla religione domum eius expugnauit: expugna- ta vi domo, familiam abstraxit: abstractam, tormentis omnibus excruciauit: cruciatam, vinxit: vinctam, in publicum proiecit: opinor ne suum maleficium taciturne lateret, sed vt eum prætereuntes prostratam familiam viderent, & à vicinis rem gestam audirent; simul & oculis, & auribus, scelus illius usurparent. Item, Lycurgi, At mihi mirum videtur, quod tam excelsum boni gradum, homo summi la- boris exceperit: Nam cui præsto est sua volū- tas, industrius sit necesse est: industriam verò, scientia consequitur: ex scientia, copia, & fa- cultas ingenij nascitur: ex qua facultate vera, & facili, felicitas laudis oritur. Neque enim temerè diligens studium virtutis, fructus for- tute fallit.

Epitrophe.

Est, cum in eadem verba plures sententiæ de- sinunt. vt, Horatius,

Si curatus in aquali sonore capillos

Occurri, rides: si forte subucula pexa

Trita subest tunica, vel si toga dissidet im-

par,

Rides.

Alia species

Epitrophes

artificiosa,

cum non e-

Quale forsitan sit, — similis si cura fuisset,

Tunc quoque fas nobis Teucros armare fuis-

set.

Et, Impius ante aras, atque auri cæcus amo-

re,

Latinè dicitur reuersio.

adem qui-

dem verba

repetuntur.

Sed amen

periodi per-

cerum &

designatam

Epibeton.

Etiam inter figuras numerari solet, quod aliquam di- appositè collocatum, venustè colorat oratio- nem.

Epithrocasms.

Percursio. Hæc rursus figura differt à coa- cernatione: quod cum illa res diuersas plures in eundem locum conferat, hæc distantia plu- ra inter se percurrens velocitate ipsa circum- ponit: vt si velis dicere, Cæsar in Italiam e- uolat, Corfinium præsidio desertum cepe- rat, vire poterat, Pompeium perle- quebatur. Idem censet Alexander Rhetor

τὰ πολὺ διεσπρότα σαυάγει καὶ ἀξιοπισα.

Q 9

Epi-

tionem cõ-

cluduntur.

Vide exem-

plum apud

Me. hod.

homil. de

hypapante

p. o. ubi

per Epithe-

ta claudis.

Aquil. p.

14.

Epitimesis.

Iul. Ruf.
p. 37.

Est etiam proxima figura, cum aduersarium iisdem verbis, quibus ab eo laesisti sumus percutimus. Vt in illo, *Quis deus in fraudem, qua dura potentia nostra Eggit?* vbi hic Iuno, quia scilicet, Venus dixerat, si nulla est regio Teucris, quam det tua coniux dura. Et, Bis capiti Phryges. Latine dicitur obiurgatio.

Epitrochon.

Hermog.

Επιτροχον percursio, vbi res, & sententiae summa velocitate percurruntur, & discutiuntur. Eadem est cum Epitrochasmio. Herm. lib. 2. de formis dicendi.

Epitrope.

P. Ruil.
p. 10.

Hoc fieri solet, cum alicui rei vehementer confidimus, & nostro iure iudicibus largimur: vt quemadmodum videtur illis, constituent, atque ei pareamus. Hyperidis, sed ego iam iudices summum, ac legitimum, quod exposui, meae causae ius omitto: vobis, quod aequissimum videatur, vt constituatis, permitto. Non enim vereor, quin etiam si nouum vobis instituendum, libenter id, quod postulo, propter utilitatem communis consuetudinis sequamini.

Iul. Ruf.
p. 28.

Epitrope. Haec fit, cum figurate concedimus, quod velit, quis faciat. vt, Virg. Aeneid. 1.

1. Sequere Italiam ventis, pete regna per undas.

Et Cic. in Catilin. Quid expectas? proficiscere: nimum iam diu te Imperatorem illa tua Manliana castra desiderant.

Epizeuxis.

Sive Diplosis, geminatio vnius verbi, vel plurium in eadem sententia duplicatio. vt, Vos appello fortissimi viri. Quint. lib. 9. c. 3. distinguitur ab Anadiplosi, quod haec fit in diuersis sententijs. Anadiplosis eadem, & reduplicatio.